PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº      , DE 2023 

Autoriza a Companhia Pernambucana de Saneamento 
a contratar operação de crédito externo, com garantia 
da República Federativa do Brasil, no valor de até 
US$ 202.000.000,00 (duzentos e dois milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É a Companhia Pernambucana de Saneamento autorizada 
a contratar operação de crédito externo, com garantia da União, com a New   

Development Bank – NDB, no valor de até US$ 202.000.000,00 (duzentos e 
dois milhões de dólares dos Estados Unidos da América). 

Parágrafo único. Os recursos da operação destinam-se ao 
financiamento parcial do Programa de Eficientização e Expansão do 
Saneamento de Pernambuco (PEX/PE). 

Art. 2º A operação de crédito referida no art.

[...]

Companhia Pernambucana de Saneamento – 
Compesa; 
credor: New Development Bank – NDB; 
garantidor: República Federativa do Brasil; 
valor: até US$ 202.000.000,00 (duzentos e dois milhões 
de dólares dos Estados Unidos da América); 
valor da contrapartida: US$ 8.124.000,00 em 2023 
(oito milhões e cento e vinte e quatro mil dólares dos 
Estados Unidos da América); 
juros: taxa SOFR (secured overnight financing rate), 
mais spread variável; 

VII – atualização monetária: variação cambial; 
VIII – cronograma estimado das liberações: 

US$ 11.081.677,52 em 2023; US$ 32.596.895,85 em

[...]

0,25% (vinte e cinco centésimos por 
cento) do valor do financiamento, pago de uma vez no 
primeiro desembolso; 

IX – 
X – 
XI – 

prazo total: 240 (duzentos e quarenta) meses; 
prazo de carência: até 72 (setenta e dois) meses; 
prazo de amortização: 168 (cento e sessenta e oito) 
meses; 

XII – periodicidade de amortização: semestral; 
XIII – sistema de amortização: constante; 
XIV – front-end fee: 0,25% (vinte e cinco centésimos por 

cento) do valor do financiamento, pago de uma vez no 
primeiro desembolso; 

XV –  comissão de compromisso:

[...]

Companhia Pernambucana de Saneamento – 
Compesa; 

II –  credor: New Development Bank – NDB; 
III –  garantidor: República Federativa do Brasil; 
IV –  valor: até US$ 202.000.000,00 (duzentos e dois milhões 

de dólares dos Estados Unidos da América); 
V –  valor da contrapartida: US$ 8.124.000,00 em 2023 

(oito milhões e cento e vinte e quatro mil dólares dos 
Estados Unidos da América); 

VI –  juros: taxa SOFR (secured overnight financing rate), 
mais spread variável; 

VII –  atualização monetária: variação cambial; 
VIII –  cronograma estimado das liberações: 

US$ 11.081.677,52 em 2023; US$ 32.596.895,85 em

[...]

US$ 57.771.398,59 em 2025; US$ 64.358.825,45 
em 2026; US$ 35.134.013,77 em 2027; e 
US$ 1.057.188,82 em 2028; 

IX –  prazo total: 240 (duzentos e quarenta) meses; 
X –  prazo de carência: até 72 (setenta e dois) meses; 
XI –  prazo de amortização: 168 (cento e sessenta e oito) 

meses; 
XII –  periodicidade de amortização: semestral; 
XIII –  sistema de amortização: constante; 
XIV –  front-end fee: 0,25% (vinte e cinco centésimos por 

cento) do valor do financiamento, pago de uma vez no 
primeiro desembolso; 

XV –  comissão de compromisso: